
VALPARAÍSO, 22 de noviembre de 2023

RESOLUCIÓN N° 806

La Cámara de Diputados, en sesión 108° de fecha de
hoy, ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

Actualmente, en aquellas comunas que están dentro de
la región Metropolitana, pero fuera del área urbana, existen falencias en
temas de

transporte, que afecta a quienes viven o trabajan en
dichas comunas.

La escasez de servicio en estas zonas, produce demoras
para quienes deben trasladarse a otras comunas, dado que la frecuencia del
transporte es limitada y carente de recursos.

Esto ha provocado el mayor desarrollo de transporte
pirata, al cual las personas han decidido acudir ante la falta de servicio
existente en dichas zonas.

Así lo demuestran los datos entregados por el Ministerio
de Transportes y Telecomunicaciones, señalando que en el marco de
operativos de control, enfocados en el transporte no autorizado de pasajeros,
se han cursado 9.744 infracciones de este tipo y se han retirado 4.515
vehículos.

El parque total de Taxis colectivos a nivel nacional se
estima cercano a los 60 mil vehículos y actualmente se ha transformado en
un modo de transporte que, para ciertos tipos de viajeros y determinados
sectores geográficos de la ciudad, presenta grandes ventajas operacionales y
de calidad de servicio. De hecho, muchos de estos servicios ofrecen una
calidad comparable con la de automóvil pero a tarifas comparables con las
del transporte público. Además, presentan alta flexibilidad y capacidad de
adaptación al desarrollo de las ciudades y a los requerimientos de sus
usuarios.

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



En algunas ciudades de regiones (Curicó, Talca,
Iquique, etc.) son una de las principales modalidades de transporte, mientras
que en Santiago presentan una buena forma de combinación en muchas
estaciones de Metro para los habitantes de comunas como Tiltil, Lampa,
Colina, Talagante, San Bernardo, Paine y otras que están en la periferia de la
Región Metropolitana. Por estas razones, consideramos que existe un gran
potencial en esta modalidad de transporte.

Es por lo expuesto, que consideramos que las
modificaciones que se proponen a través de esta iniciativa, harían posible
que los taxis colectivos puedan trasladar a un mayor número de personas y
esto a su vez, permitirá que la oferta de transportes mejore para quienes hoy
se ven limitados en sus desplazamientos por la falta de servicio.

La idea matriz es que el Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones modifique los requisitos con que deben cumplir los
vehículos destinados al servicio de taxi colectivo y, de esta manera,
aumentar la capacidad de pasajeros para ampliar las posibilidades de
transporte para las personas, especialmente de zonas rurales e interurbanas.

LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República modificar
el decreto supremo N°212 del año 1992 del Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones, para que a los vehículos utilizados para el transporte de
pasajeros, en modalidad de taxis colectivos, de servicios rurales e
interurbanos, se les autorice para aumentar la capacidad de 5 hasta 9
personas, incluyendo al conductor, su cilindrada deberá corresponder a un
máximo de 5.3 litros o deberá ser de motor eléctrico y podrán tener hasta 3
hileras de asientos transversales al vehículo. Pudiendo ser utilizados para
estos efectos, vehículos de tipo “minivan”, que cumplan con todos los demás
requisitos establecidos para taxis colectivos en otras normas legales o
reglamentarias.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,



DANIELLA CICARDINI MILLA
Primera Vicepresidenta de la Cámara

de Diputados

JUAN PABLO GALLEGUILLOS
JARA

Prosecretario subrogante de la Cámara
de Diputados


